
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

   

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA
Provincia di Reggio Emilia
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027   

          Delibera di GIUNTA COMUNALE   ORIGINALE

   

DELIBERAZIONE  della GIUNTA COMUNALE
 n. 25 del 07/04/2021

Oggetto:   APPROVAZIONE BOZZA SCHEMI DEL CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO
2020 E RELAZIONE DELLA GIUNTA

 L’anno   duemilaventuno, il giorno   sette del mese di   aprile, alle ore
10,30 nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei Sigg.   

 TORELLI FAUSTO  Presente
 DIECI ROBERTA  Presente
 TERENZIANI ELENA  Presente
 FERRI STEFANO  Presente
 GHIRELLI GIANCARLO  Assente
 ALEOTTI BRUNO  Presente

 Presiede la seduta il Dott. TORELLI  FAUSTO nella sua qualità di
SINDACO che riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune, Dott. IACCHERI   
ELISA, incaricato della redazione del verbale.
   



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

                                                                                   Delibera di GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:APPROVAZIONE BOZZA SCHEMI DEL CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2020 E
RELAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE   il Comune con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del
30/09/2013 ha aderito alla sperimentazione dell’armonizzazione dei
sistemi contabili prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118
modificato dall’articolo 9, del DL 31 agosto 2013, n. 102 a partire
dall’esercizio 2014 applicando in via esclusiva le disposizioni normative
in sostituzione di quelle previste dal sistema contabile previgente;

VISTI:
- l'art. 151, comma 6 del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti locali" approvato con D.Lgs. n. 267/2000, che prevede che al
rendiconto sia allegata un relazione illustrativa della Giunta che sui
risultati conseguiti in rapporto ai programmi da attuare e ai risultati
economici della gestione;
- l'art. 227 - 2° comma del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
integrazioni, il quale stabilisce quanto segue: "Il rendiconto è
deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile
dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione
dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione
consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non
inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento”;

- l'art. 231 del medesimo testo unico che disciplina il contenuto della
relazione;
- gli art. 38 e 39 del Regolamento di contabilità;

PREMESSO che il Tesoriere Comunale in ottemperanza al disposto dell'art.
226 del succitato decreto ha reso il proprio Conto per l'esercizio 2019;

DATO ATTO il rendiconto della gestione è stato redatto in conformità agli
schemi della contabilità armonizzata previsti ed allegati al D.Lgs. n.
118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 in data
30/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
armonizzato 2020-2022 e relativi allegati e viste le variazioni
intervenute nel corso dell’esercizio;

VISTA   la deliberazione di Giunta Comunale del 19/03/2020 n. 18 con la
quale si è provveduto ad effettuare il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi ed in particolare l’allegato sub A) relativo
alla determinazione dei residui passivi riportati dall’esercizio 2020 al
successivo 2021;

EVIDENZIATO che sull’impegno n. 2020/00904 “AGEVOLAZIONI DA FONDONE”
dell’importo di € 206.597,92 risulta conservata la quota di € 128.096,9 e
eliminata la rimanente quota di € 75.500,93 mentre in realtà avrebbe
dovuto essere interamente cancellato;

EVIDENZIATO, inoltre, che sull’impegno n. 2020/00908 “LAVORO
STRAORDINARIO POLIZIA MUNICIPALE EMRGENZA COVID 2019” dell’importo di €
3.990,00 risulta conservata l’intera quota di € 3.990,00 mentre in realtà
avrebbe dovuto essere parzialmente ridotto per € 0,20 ed essere quindi



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

conservato l’importo di € 3.989,80;

RITENUTO quindi opportuno e necessario rettificare secondo quanto sopra
specificato la propria precedente deliberazione n. 18 del 19/03/2020;

VISTI lo schema di rendiconto della gestione 2020 e la relazione
illustrativa predisposta in collaborazione con il Responsabile del
Servizio Finanziario e i Direttori di Settore, allegati al presente atto
quali parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO CHE   il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario
2020 che la Giunta Comunale predispone per essere poi sottoposto
all’approvazione del Consiglio si compone di:
- Conto del Bilancio
- Conte Economico
- Stato patrimoniale
ed è corredato dai seguenti allegati:
- riepilogo generale spese per missioni,
- riepilogo spese per titoli,   
- quadro generale riassuntivo,
- prospetto dimostrativo degli equilibri,
- prospetto dimostrativo risultato di amministrazione,
- composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato,
- prospetto di costituzione del Fondo crediti di dubbia esigibilità,
- prospetto entrate per titoli, tipologie e categorie,
- prospetto spese per missioni, programmi, titoli e macroaggregati,
- prospetto spese per titoli e macroaggregati,
- tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà,
- tabella dimostrativa rapporti debito/credito partecipate,
- riepilogo spese di rappresentanza;

DATO ATTO   che si allega quale parte integrante la Relazione illustrativa
sulla gestione della Giunta Comunale;

VERIFICATA l'esattezza dei dati esposti e la completezza delle relazioni
rese dai Direttori di settore;

RITENUTO, pertanto, lo schema del rendiconto della gestione 2020 e la
suddetta relazione illustrativa al rendiconto dell'esercizio 2020,
meritevoli di approvazione;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il vigente regolamento di contabilità;

VISTO, infine, l'art. 48 del soprarichiamato Testo Unico;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile che
si allegano alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale;
    
CON VOTI UNANIMI e favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1.  di rettificare per le motivazioni e secondo le modalità meglio
specificate nella parte motiva la propria precedente deliberazione n. 18
del 19/03/2020;

2. di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema del
rendiconto 2020 composto da Conto del Bilancio, Conto del Patrimonio,
Conto economico;

3. di approvare la relazione illustrativa al rendiconto dell'esercizio
finanziario 2020, allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, che si conclude con un risultato finanziario positivo, con
un avanzo di amministrazione di €_4.765.261,83 ed un fondo di cassa di
€_5.713.169,08 con le sottoesposte risultanze:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

In conto

RESIDUI COMPETENZA
Totale

Fondo di cassa al 1° gennaio 2020 3.535.722,78

RISCOSSIONI 494.244,10 13.062.745,80 13.556,989,90

PAGAMENTI 1.975.710,10 9.403.713,23 11.379.423,33

Fondo di cassa al 31 dicembre 2020 5.713.169,08

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 5.713.169,08

RESIDUI ATTIVI 2.102.439,40   928.808,76 3.031.248,16

RESIDUI PASSIVI 480.183,96 2.516.631,87 2.996.815,83

Differenza  24.432,33

FPV per spese correnti 120.621,96

FPV per spese in conto capitale 861.717,62

         

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2020 4.765.261,83

3. di dare atto che i dati sopra esposti trovano corrispondenza con le
risultanze del Tesoriere Comunale - Banco BPM;

4. di dare atto che l'allentamento dei vincoli del patto di stabilità,
che si sostanzia nell'equilibrio tra entrate finali e spese finali, ha
consentito di procedere con un volume di investimenti significativo:

applicazione di avanzo in c/o investimenti per € 1.709.219,44
- di cui impegni assunti per € 653.615,21 - di a FPV € 385.346,03

4. di dare atto che sono rispettati i limiti di spesa:
- per il personale (c. 557 Legge finanziaria 2007);
- per le categorie previste dal D.L. 78/2010 e ss.mm.ii;

5. di proporre al Consiglio Comunale la presa d’atto che il risultato
di      amministrazione complessivo di € 4.765.261,83.=, sulla base delle
disposizioni dell’art. 187 del D.Lgs. 267/00, risulta così suddiviso:   

2020
Risultato di amministrazione (+/-) 4.765.261,83



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Di cui:   
-  Parte accantonata:

      Per fondo svalutazione crediti 0,00
      Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 896.266,14
      Alienazione beni Immobili Comunali  10% 0,00
      Fondo Contenzioso 5.341,08

          Altri fondi da dettagliare:
          -  Fondo Depositi Cauzionali 15.838,05
          -  Fondo Concessioni Cimiteriali 3.225,00
          -  Indennità fine mandato Sindaco 2.519,96
          -  Rinnovo Contratto Collettivo 12.743,36
-   Vincolato:    

     Vincoli da leggi e principi contabili 417.516,87
     Vincoli derivanti da trasferimenti 669.696,14
     Vincoli dalla contrazione dei mutui 1.503.765,20
     Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente:
     -   oneri di urbanizzazione non impegnati 65.697,23
     -   oneri cimiteriali 137.248,35
     -   oneri escavazione non impegnati 1.849,12
     -   monetizzazione parcheggi 17.920,30
     -   eredità con vincolo sociale 4.224,17
     -   sponsorizzazione orti sociali 1.729,19

         -     donazione modale – Sicurezza e Patrimonio 253,00
  -   fondo innovazione 7.959,40
  -   donazioni su conto COVID-19 8.422,52
  -   somme vincolate x spese legali 11.278,93
  -   fondo incentivi alla progettazione 16.854,78

        Altri Vincoli da Specificare:
        -   donazione x realizzazione struttura sportiva 0,00
-    Parte Destinata agli Investimenti:
         Vendita Azioni – Quota Applicata (100%) 45.273,31
         Alienazione Beni – Quota Applicata (90%)    549,65
  -  Non vincolato   (+/-)   919.090,05

7. di sottoporre il rendiconto al parere del revisore unico;

8. di dare informazione dell'avvenuto deposito ai consiglieri comunali
e sottoporre il presente rendiconto all'approvazione del Consiglio
Comunale;

LA GIUNTA COMUNALE

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della
presente deliberazione, per la decorrenza dei termini a disposizione dei
consiglieri e le scadenze di legge;

CON VOTI  unanimi e favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.


